
09.08/000018
DIRA31000 - 2014/103

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE
SETTORE VIABILITA’ ALBA E MONDOVI’

Oggetto: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA, LUNGO LA RETE STRADALE DEL REPARTO DI
ALBA.  APPROVAZIONE PERIZIA AI SENSI DELL'ART. 176 D.P.R. 207/2010 E AFFIDAMENTO
LAVORI. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE



PREMESSO CHE

Il territorio della Provincia di Cuneo, nel mese di marzo 2014, è stato interessato da copiose
e ripetute precipitazioni atmosferiche.

Tali eventi hanno determinato danni alle infrastrutture di competenza provinciale in quanto la
saturazione dei versanti ha causato frane che hanno interessato direttamente il corpo stradale e
determinato l’interruzione parziale o totale della viabilità, in particolare nei tratti stradali di
competenza del Reparto di Alba elencati nel dispositivo del presente provvedimento.

Al fine di garantire la sicurezza stradale, ed i relativi collegamenti, sono stati effettuati i
necessari sopralluoghi tecnici finalizzati a verificare lo stato dei luoghi, le condizioni di sicurezza e
gli interventi indifferibili ed urgenti da mettere in atto a tutela degli aspetti sopra evidenziati.

Ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010, il Responsabile del procedimento ha redatto, in
data 04.03.2014 il conseguente verbale.

In relazione alla situazione riscontrata e sopra evidenziata è stata disposta, in conseguenza
della necessità di  garantire la sicurezza della circolazione, la immediata esecuzione dei lavori
indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, ai sensi del successivo
art. 176.

In tale ambito, in relazione al limitato importo dei ripristini, sono state incaricate, per
l’economicità degli interventi e per contenere i costi di trasferimento delle attrezzature e dei
macchinari, le ditte locali elencate nel dispositivo.

È stata predisposta, ai sensi del comma 4 del citato art. 176 e nei termini ivi previsti, la
relativa perizia giustificativa, dell’importo di € 26.542,08 (IVA compresa).

I lavori sono stati computati applicando i prezzi risultanti dal Prezziario adottato dalla
Provincia di Cuneo, aggiornato con D.D. n. 616 del 19.02.2013, ribassati del 10%.

In relazione ai prezzi di riferimento adottati, inferiori al Prezziario della Regione Piemonte, al
ribasso formalizzato in sede di affidamento, ai limitati importi dei singoli interventi, alle difficoltà
operative e alla necessità di celerità di esecuzione, i prezzi contrattuali sono considerati congrui.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Vista la DGP n. 22 del 04.02.2014 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione.
Preso atto che:
- sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs.
196/2003 s.m.i.;
- è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione della
corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,
anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi.
- nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati previsti
dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Visto l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009,per
quanto attiene le competenze dei settori dell’area e da quanto risulta dalla documentazione ai
nostri atti,  gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio. La successiva e conseguente  fase di liquidazione    verrà posta in essere
compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo.

DETERMINA

1. di approvare la perizia tecnica relativa agli interventi di somma urgenza lungo la rete stradale
del Reparto di Alba, alle progressive indicate in premessa, redatta ai sensi dell’art.176 del
D.P.R. 207 del 05.10.2010, unitamente al verbale di cui all’art. 175 del medesimo decreto, per
un importo di complessivo € 26.542,08 (IVA compresa);



2. di affidare, per le motivazioni sopraindicate e secondo la procedura di cui all’art. 176 del DPR
n. 207/2010, i lavori di cui al punto 1. alle seguenti ditte:

Strada
Provinciale

Tronco Comune Descrizione
intervento

Impresa Importo
(IVA

compresa)
31

51

3

Bivio SP
592 – Camo

Valdivilla –
Castiglione
Tinella –
C o n f i n e
Provincia di
Asti per
Boglietto

S a n t o
S t e f a n o
Belbo –
C o n f .
Provincia di
Asti per
Costigliole

Camo

Castiglione
Tinella

Santo
Stefano
Belbo

Rimozione
detriti e

pulizia strada

SCAVINO MAURO
Loc. Moncucco n.50
12058 – S. Stefano Belbo
C.F.SCVMRA63P09A12A
T
P.IVA 02017120045
CIG: Z470E47964

1.494,65

11

Bivio SP
429 -
C o n f i n e
Provincia di
Asti

Cortemilia -
Perletto

Rimozione
detriti, taglio

piante e
pulizia strada

DOTTA SERVICE S.n.c.
di Dotta Walter & C.
V. Montà Castino 14
12074 CORTEMILIA (CN)
C.F./P.I. 02494870047
CIG: ZF20E47A61

786,31

230

51

Treiso -
Mompiano -
Manera

Mango -
Valdivilla

Treiso

Santo
Stefano
Belbo

Rimozione
detriti e

pulizia strada

VEGLIO ERCOLE
Loc. Bagot 30
12056 MANGO (CN)
C.F.
VGLRCL42C07E887E
P.I. 00684760044
CIG: Z850E47B65

982,59

32

Diano
d'Alba - Tre
Cunei

Diano
d'Alba - Tre
Cunei

Diano
d'Alba - Tre
Cunei

Alba - Diano

Montelupo

Diano
d'Alba

Diano
d’Alba

(tunnel di
Diano)

Diano
d’Alba

(Rocche)

R i m o z i o n e
detriti spurgo
fossi e pulizia
strada

R i m o z i o n e
detriti e
pulizia strada

R i m o z i o n e
detriti e
pulizia strada

R i m o z i o n e
detriti e
pulizia strada

SAF S.r.l.
Via San Rocco, 35/B
12050 RODELLO (CN)
C.F./P.I.  01890980046
CIG:  ZD70E47BED

3.009,06



114

114

52

Cortemilia -
Bergolo

Cortemilia –
Bergolo

Bivio SP
429 -
Pezzolo -
S c a l e t t a
Uzzone

Cortemilia

Cortemilia

Pezzolo
Valle

Uzzone

R i m o z i o n e
detriti e
pulizia strada

R i m o z i o n e
detriti e
pulizia strada

R i m o z i o n e
detriti spurgo
fossi e pulizia
strada

DOTTA SERVICE S.n.c.
di Dotta Walter & C.
V. Montà Castino 14
12074 CORTEMILIA (CN)
C.F./P.I. 02494870047
CIG: ZF20E47A61

3.128,23

3

58

661

B i v i o
Gabetti –
Barolo

Castello
della Volta -
Novello -
bivio SP 661

Montarotto-
Monchiero

Barolo
(vergne)

Novello

Narzole

Rimozione
detriti spurgo
fossi e pulizia

strada

Rimozione
detriti pulizia

strada,
sistemazione

scarpate

Rimozione
detriti, pulizia

strada,
sistemazione

scarpate

FISSORE DOMENICO
Reg. Piana 25/C
12062 CHERASCO
C . F .
FSSDNC67P25D205Z
P.I. 02217380043
CIG:  ZB30E47D02

1.884,56

57

163

347

Monforte –
Roddino

Barolo -
bivio Sp 57
"di panirole"

Perno -
Monforte

Monforte

Barolo

Monforte

R i m o z i o n e
detriti, pulizia
s t r a d a ,
sistemazione
scarpate

R i m o z i o n e
detriti, pulizia
s t r a d a ,
sistemazione
scarpate

R i m o z i o n e
detriti, pulizia
s t r a d a ,
sistemazione
scarpate

F.lli FENOCCHIO S.n.c.
Via Roddino, 15
12065 MONFORTE
C.F./P.IVA 03161420041
CIG:  Z3A0E47DBB

1.197,43

56 Dogliani -
Cissone

Dogliani -
Cissone

R i m o z i o n e
detriti , taglio
p i a n t e ,
p u l i z i a
s t r a d a ,
sistemazione
scarpate

GABUTTI ITALO
Via Moretta 1
12050 CISSONE (CN)
C.F.
GBTTLI51E27C738O
P.IVA 02127320048
CIG:  Z290E47E0D

874,40



58

236

58

La Morra –
Vergne

La Morra -
Santa Maria

La Morra -
Annunziata

La Morra

R i m o z i o n e
detriti, pulizia
s t r a d a ,
sistemazione
scarpate

ALESSANDRIA Mauro
F r a z . S a n t a M a r i a
Bg.Ciocchini n.44
12064 LA MORRA
C.F. LSSMRA70S20B11K
P.IVA: 02419910043
CIG:  Z7F0E47EAE

1.360,42

7

358

58

661

294

Diramazione
di Roddi

R o d d i
Verduno

Molino di
Verduno -
Rivalta - La
Morra

Sommariva
Bosco - Bra

Riva di Bra
– Ca del
Bosco

Roddi

Roddi-Verd
uno

Verduno

Verduno
Fraz.

Rivalta

Sanfrè

Bra

Rimozione
detriti spurgo
fossi e pulizia

strada

Rimozione
detriti spurgo
fossi ricarica
banchine e

pulizia strada

Rimozione
detriti spurgo
fossi ricarica
banchine e

pulizia strada

Pulizia e
sistemazione

fossi

Pulizia e
sistemazione

fossi

ALESSANDRIA Mauro
F r a z . S a n t a M a r i a
Bg.Ciocchini n.44
12064 LA MORRA
C.F. LSSMRA70S20B11K
P.IVA: 02419910043
CIG:  Z7F0E47EAE

3.076,60

181

338

29

119

Canale-Cist
erna

Valle del
Morto - San
Vito

Mulino della
Pietra -
M o n t e u
Roero

Diramazione
M o n t a l d o
Roero

Canale

Montà

Monteu
Roero

Montaldo
Roero

Rimozione
detriti spurgo
fossi e pulizia

strada

Rimozione
detriti e

pulizia strada

Rimozione
detriti spurgo
fossi e pulizia

strada

R i m o z i o n e
detriti spurgo
fossi e pulizia
strada

PORELLO PAOLO
Via S. Rocco 2
12040 PIOBESI D'ALBA
(CN)
C . F .
PRLPLA73M07A124F
P.I. 02592930040
CIG:  ZD80E47F23

4.122,01



49

351

Govone –
Conf. Prov.
Asti

Canale –
Valle San
Matteo

Govone

Canale

R i m o z i o n e
detriti spurgo
fossi e pulizia
strada

TARASCO SCAVI s.n.c.
di TARASCO Pier Carlo
Via Roma. 25
12050 CASTELLINALDO
C.F-P.IVA 03249110044
CIG:  ZB00E4801F

2.233,28

29
M o n t e u
Roero –
Canale

Monteu
Roero

R i m o z i o n e
detriti e
pulizia strade

ITEP S.n.c. di Dacomo T.
& C.
Fraz. San Grato 77
12040 SANTO STEFANO
ROERO  (CN)
C.F./P.I. 00258280049
CIG: Z870E480D6

2.392,54

TOTALE
(Iva

compresa)
€ 26.542,08

3. di dare atto che le spese di cui sopra verranno liquidate dietro presentazione di fatture,
accompagnate da certificato di regolare esecuzione;

4. di impegnare la somma complessiva di € 26.542,08 (IVA compresa) sul Cap. 923000
Sistemazione ed ammodernamento della viabilità provinciale Intervento 2060101 – impegno
n. 4592 degli R.P. 2006 per € 18.742,63 e impegno n. 990 degli R.P. 2009 per € 7.799,45
Fondi ex Anas ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’
ALBA E MONDOVI’

Ing. Giuseppe GIAMELLO


